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3 Úvod

Leží před vámi práce, která nese název "Jak učit etickou výchovu ve
starším školním věku". V současné době je etická výchova v naší
republice vyučována samostatně i v rámci jiných předmětů. Vyučuje ji
stále více škol, hlavně základních. Na teoretické úrovni se touto
tématikou zabývají pouze výchovné předměty rámcových vzdělávacích
předmětů, hlavně osobnostní a sociální výchova, a nadšené občanské
sdružení Etické fórum, které pořádá kurzy pro učitele a vydává různé
příručky.

Já jsem si toto téma zvolila, neboť jsem sama absolvovala kurz etické
výchovy a v roli učitele vedu hodiny osobnostní a sociální výchovy.
Domnívám se, že má zkušenost úzce koresponduje s poznatky nabytými
během studia.

Cílem mé práce je zmapovat, jaká je současná situace ve výuce etické
výchovy, jak je v praxi vyučována, zda se od sebe výuky na různých
školách významně liší, v čem se naopak shoduje. Vzhledem
k praktickému zaměření, obsahuje práce jak teoretickou, tak praktickou
část. Ve výzkumné části jsem použila metodu dotazníků, které byly
rozeslány školám po celé republice, dále analýzu školních dokumentů
ohledně výuky etické výchovy a strukturované rozhovory s vyučujícími
škol.

Teoretická část zacma vymezením pojmu etická výchova, následuje
charakteristika staršího školního věku a jeho vztah k možnostem mravní
a etické výchovy. Další kapitola je věnována prezentaci teoretických
východisek, podrobněji se rozepisuji o cílech, výchovném stylu a
metodách etické výchovy. Následuje kapitola o reflexi, která vysvětluje,
proč je tento pojem tak často ve spojitosti s metodami etické výchovy
užíván. Závěrečná kapitola pojednává nejen o historii etické výchovy,
ukazuje kde vznikla tato myšlenka a jak se dostala do České Republiky,
ale i o současné situaci a konkrétním zakotvení etické výchovy v
současné školní dokumentaci.

Praktická část obsahuje předvýzkum, který podává základní orientaci
v tématu, vychází z výsledků dotazníkového šetření a rozhovorů, které
byly provedeny na celkem třinácti školách. Výzkum vychází z hypotéz
odvozených z předvýzkumu a podrobněji srovnává čtyři konkrétní
programy výuky etické výchovy. V závěru výzkumu jsou uvedeny další
možné perspektivy výzkumu.
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Závěr celé práce shrnuje nejdůležitější poznatky z praktické i teoretické
části. Následuje anotace, seznam literatury a přílohy, v nichž je uvedeno
celé dotazníkové šetření předvýzkumu.

Přeji vám pěkné čtení a hodně inspirace pro vaši vlastní práci.
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4 Teoretická část

4.1 Cíle teoretické části

1. Etická výchova.

Vymezit, co rozumíme pod pojmem etická výchova. Čím se liší od
ostatních školních předmětů. Se kterými předměty má společné styčné
body. Co jsou její nejobvyklejší cíle, jaké metody jsou během hodin
etické výchovy používány. Najakých typech škol je EV vyučována a co
tyto školy motivuje, aby vyučovaly právě tento předmět.

2. Období staršího školního věku.

Uvést obecnou charakteristiku staršího školního věku, typické znaky
tohoto období, kdy dítě začíná dospívat a zdůvodnit význam vedení
k morálnímu uvažování. Identifikace se skupinou vrstevníků, změna
postoje k hodnotám a normám, zvýšená kritičnost k autoritám. Vztahy ve
vrstevnické skupině, její hierarchizace a diferenciace rolí. Popsat vztah
mezi učitelem a žáky.

3. Prožitkové učení.

Vysvětlit hlavní princip prožitkového učení - práci s reflexí, který se
využívá v rámci etické výchovy.

4. Etická výchova v ČR a její historie.

Seznámit s historií etické výchovy v Česku a se současným stavem.
Popsat a vzájemně rozlišit přístupy k etické výchovy, vzhledem k
výzkumu v praktické části práce.

5. Zakotvení etické výchovy v současných vzdělávacích programech.

Seznámit se zakotvením etické výchovy v současné školní dokumentaci,
Rámcové vzdělávací programy pro základní vzdělávání a střední
vzdělávání, s důrazem na průřezové téma osobnostně sociální výchova.
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4.2 Etická výchova - vymezení pojmu

Má magisterská práce má název "Jak učit etickou výchovu ve starším
školním věku". Považuji za důležité vymezit, co rozumíme pod etická
výchova (dále jen EV) a čím se liší od ostatních školních předmětů a se
kterými má společné styčné body. Tedy: co jsou její nejobvyklejší cíle a
jaké metody jsou během hodin EV používány. Na jakých typech škol je
EV vyučována.

Etickou výchovou se rozumí samostatný výchovný předmět, který má
vlastní cíle, je rozpracován ve vlastních metodických materiálech a je
akreditován MŠMT v rámci dalšího vzdělávání učitelů. Jejím cílem je
nejen informovat žáka o etických zásadách, ale vést ho, aby si na
příslušná témata utvořil vlastní názor a osvojil si určité postoje a
chování. Tohoto cíle je dosahováno prostřednictvím rozvíjení
osobnostních a sociálních dovedností. Na rozdíl od osobnostně sociální
výchovy, psychosociálního výcviku, multikulturní výchovy, dramatické
výchovy apod. není hlavním cílem rozvoj osobnostně sociálních
dovedností, tyto konkrétní dovednosti jsou pouze prostředkem k rozvoji
výchovy mravní.

Učiteli EV jsou nejčastěji vyučující školy, kteří absolvovali kurz EV a
chtějí pracovat na zlepšení sociálního klimatu ve škole a na rozvoji
osobnostních i sociálních dovedností dětí. EV v Česku začalo propagovat
Etické fórum, které převzalo model výuky ze Slovenské Republiky a
projektu Etické výchovy prof. Roberta Roche Olivara z University v
Barceloně ze Španělska.

Ve výzkumné i teoretické části se budu zabývat výukou EV, která
probíhá v pravidelných hodinách. Setkala jsem se výjimečně i s tím, že
některé školy naplňují cíle EV v rámci výjezdových kurzů. Já se však
zaměřím na dlouhodobou, nejčastěji roční, výuku s pravidelnou
hodinovou dotací každý týden. EV je vyučována jako nepovinný předmět
či jsou její cíle systematicky včleňovány do jiných předmětů. Nejčastěji
probíhá na základních školách, méně obvyklá je na gymnáziích a
výjimečně probíhá na středních odborných a průmyslových školách.

K naplňování cílů jsou využívány hlavně prožitkové metody. Vyučující
EV čerpají z nejrůznějších zásobníků her, využívají rozmanité metody a
pracují nejčastěji na principech zážitkové pedagogiky.

Najít definici etické výchovy se mi nikde v literatuře, ani na webových
stránkách nepodařilo. Avšak všechny zdroje se shodují na čtyřech
složkách, které jsou v projektu etické výchovy významné.
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• Jsou jimi za prvé cíle: komunikace, důstojnost lidské osoby,
úcta k sobě, pozitivní hodnocení druhých, tvořivost a
iniciativa, vzájemné vyjádření citů, empatie, asertivita, reálné a
zobrazené vzory, pomoc, přátelství, spolupráce a komplexní
pro sociálnost, které j sou v dané posloupnosti postupně
naplňovány.

• Za druhé výchovný styl, vztah mezi učitelem a žákem, který je
postaven na dodržování konkrétních zásad: vytvořit jasná a
splnitelná pravidla, přijmout druhého takový jaký je, vyjádřit
mu sympatie, induktivní disciplína, vybízet k pro sociálnosti,
odměny a tresty užívat přiměřeně, do výchovného procesu
zapojit rodiče, vytvářet radostnou atmosféru a vytvářet z třídy
výchovné společenství.

• Třetím bodem je způsob práce v hodinách uplatňovaný, který
má tři části: kognitivní senzibilizace, nácvik ve třídě a reálná
zkušenost.

• A poslední, čtvrtou složkou je rozvíjení pro sociálnosti. Jako
pro sociální je hodnoceno chování, které je zaměřené na pomoc
či je konáno ve prospěch někoho jiného bez nároku na
jakoukoliv odměnu. Motivem takového chování je vnitřní
potřeba nebo tendence dělat, co prospěje druhému.

EV je tedy v celé mé práci základně vymezována těmito body. Přesnější
definici, která bude zahrnovat poznatky zjištěné během praktické části
této práce, uvedu v jejím závěru.
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4.3 Období staršího školního věku

Má práce se zabývá výukou EV ve starším školním věku. Proto v této
kapitole uvedu obecnou charakteristiku staršího školního věku a typické
znaky tohoto období. Pokusím se také zdůvodnit význam vedení
k morálnímu uvažování.


[…]


E. Velmi kladně.

F. Děti ZŠ se ve většině případů na hodiny těší, na střední škole je výuka
rovněž studenty hodnocena kladně. Nesetkala jsem se s negativním
přístupem. Vojedinělých případech došlo k pasivnímu přístupu od
některých jedinců.
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G. Dětem se netradiční hodiny líbí, sami se jich dožadují. Paní učitelka
v hodinách náboženství na 2. stupni má problémy s kázní dětí.

H. Nevím, ale myslím, že je to někdy baví. Problémové úlohy mají rády.

J. Velmi kladně. Učím 27 let a poprvé se mi stává, že žáci nelibě nesou, má­
li být hodina zrušena.

K.OK

13. Jaké máte ohlasy na výuku EV od vyučujících?

A. Vidí je jako přínos, většina začleňuje prvky EtV do vlastních hodin

B. Jsou pozitivní

c. pouze kladné, vkládáme do ní velké naděje ohledně problémových dětí.

D. Že je to dobrá věc.

E. Velmi kladně - vhodné pro práci s kolektivem, v tř. hodinách.

F. Většina kolegů nijak nehodnotí.

G. -

H. Je to trochu hlasitější styl výuky, ale mám volnou ruku.

J. Kladné, je zde prostor a čas na řešení problémů v třídních kolektivech,
takže to třídním učitelům velmi pomáhá.

K.OK

14. V čem vidíte přínos EV Vy osobně (jako garant)?

A. Lepší spolupráce se studenty, otevřenost vztahů, komornější klima
školy .... na jejich straně pak zvýšení sebevědomí a povědomí o morálních
hodnotách

B. EV vede současné děti k nezištné prosociálnosti, kamarádství a dobrému
poznání sebe sama. EV upevňuje v dítěti kladné hodnoty i pozitivní přístup
k životu.

C.V možnosti více se přiblížit dětem, upevnit dobré vztahy ve škole, ukázat
dětem tu správnou cestu. Způsobem výuky navodit pocit důvěry,
sounáležitosti a bezpečí ve škole.
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D. Že studenti jsou schopni reflexe nad problémy etiky, že není jen jedna
pravda etická, vedu je k toleranci.

E. Není vztah U - Ž.

F. Zlepšení klima ve třídě.

G. Řeší soustavně a cílevědomě nežádoucí chování dětí, vybízí
k pro sociálnosti, nutí děti samostatně uvažovat a přemýšlet nad problémy,
odvádí je od konzumismu

H. Jak vedu výtvarku třetím rokem se mi už vrací. Děti začínají mít lepší
postoj ke škole a lepší se i kolektivy ve třídách. Váží si více práce svojí i
těch druhých. Nebojí se již vystavit své práce a nejsou již tak často ničeny.

J. V tom, co jsem psala už na začátku. Ať chceme nebo ne, z velké části
nahrazujeme rodinu. S dětmi si nikdo nepovídá, nenaslouchá jim. Je pro ně
důležité vědět, že žádný názor není špatný. Já s ním jen mohu nebo
nemusím souhlasit. Vědí, že se jim za jejich názor nikdo nevysměje. Celá
práce posiluje jejich zdravé sebevědomí, ale přitom neposiluje jejich ego.
Učí se spolupráci a toleranci. Celý program máme postavený také jako
minimální preventivní program, neboť zahrnuje naprosto všechno. Ve škole
nenarůstá šikana, neboť je těžké šikanovat sebevědomé dítě. Když si děti
s problémem neumějí poradit sami, přijedou požádat o pomoc a chtějí
problém řešit.

K. Šíření pro sociálnosti a ražení hesla "Co nechceš,aby ostatní konali
tobě,nekonej ty jim! "Utužení tř.kolektivu ...

15. Pořádáte i další kurzy zaměřené na rOZVOl osobnostních a sociálních
dovedností u Vás na škole?

A. Ano, v primě je to seznamovací kurz (4 dny) s náplní EtV aktivit,
v kvintě adaptační kurz a průběžně v každém ročníku alespoň jeden
výjezdový kurz do jehož náplně jsou podobná témata včleněna (nejsou
jejich hlavní náplní)

B. Komunikační výcvik - vede jej psycholog PhDr. Ing. Peter Tavel, Ph.D.

C. Kurzy ne, ale aktivity v tomto směru zařazují i někteří vyučující v
ostatních předmětech, pořádáme celoškolní akce s tímto zaměřením ( jako
např. přípravný pobyt školy, společné oslavy významných dnů apod.)

D. Ano, ve spolupráci s psychology

E. Ano, metodik prevence školí třídní učitele.
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F.ne

G. ne

H. Kurzy ne, ale po dobu dvou let byly ke konci roku tři dny aktivit, na
které se děti zapisovaly dle zájmu, aniž by věděly, kdo je vede. Velmi
pozitivně přijaté od dětí i skoro všech dospělých.

J. V září každá třída se mnou a tř. učitelem vycestují na 3 dny. Na tento
pobyt plánuji aktivity složitější a časově náročnější, které nelze provádět ve
škole. Děti se po prázdninách ještě více stmelí, jinak se vzájemně poznávají
s třídním učitelem a s mladšími žáky s námi jezdí i rodiče, kteří se také jako
všichni zapojují do práce. Tím vznikají 1 lepší vztahy s rodičovskou
veřejností.

Tyto výjezdy jsme chtěli rozšířit i na první stupeň, ale brání nám
samozřejmě finance. Žádáme o granty, ale peněz je vždy méně, než bychom
opravdu potřebovali.

V rámci MPP, pořádám občasné kurzy pro ostatní kolegy, kde se učí právě
práci s dětmi v kruhu a připravuji pro ně jednodušší aktivity (hlavně pro I.
stupeň), které mohou s dětmi provádět v rámci svých hodin.

K.Ne
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Souhlasím s půjčováním diplomové práce.

V Praze dne: 21 března 2006

Podpis: .. . I.M1fI/..~