Posudek vedoucího práce

Autor: Anna Pekárková

Název práce: „Jak učit etickou výchovu ve starším školním věku“

Vedoucí práce: Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Téma magisterská práce je velmi aktuální, zabývá se nově zaváděným předmětem výuky na základních i středních školách, který je bezesporu přínosný, ale zároveň není vždycky pozitivně přijímaný a o výuce v této oblasti není mnoho známo. Předložená práce je převážně teoretickou studií, vlastní empirické zkoumání má spíše charakter výzkumné sondy. Předpokládaný přínos práce spočívá především v základní orientaci v daném problému a možnosti stanovit na jejím základě další účelnější metody zaměřeného zkoumání i praktické aplikace etické výchovy. Je potenciální přínosná pro pedagogickou psychologii i pro aplikovanou pedagogiku, především didaktiku etické výchovy.

Rozsah práce je přiměřený, odpovídá požadavkům. Práce je standardním způsobem rozdělena na dvě části, první z nich je věnována teorii, druhá zpracovává vlastní empirická zjištění. V úvodu autorka vysvětluje cíl své práce, jde jí hlavně o zmapování škol, které vyučují etickou výchovu jako samostatný předmět a analýzu didaktických způsobů výuky v této oblasti. Teoretická část je logickým způsobem členěna do osmi, většinou krátkých kapitol, shrnujících veškeré informace o etické výchově, jejích cílech, historii a metodách, i její aplikaci na některých českých, především pražských školách. Do teoretické části autorka zahrnuje ještě charakteristiku období staršího školního věku, kterou modifikovala dle cílů práce, tj. ve vztahu k atraktivitě a možnosti dětí tohoto věku chápat etická témata. Teoretická část je zpracována odpovídajícím způsobem, vychází od vymezení pojmu etická výchova až po charakteristiku její praktické aplikace. Kapitola 4.8 by mohla být zahrnuta do kapitoly 4.7, věnované současnému přístupu k etické výchově. Autorka využívá dostupných literárních zdrojů, s citovanými prameny pracuje přiměřeným způsobem.

Druhá část práce je věnována dvěma etapám empirického hodnocení etické výchovy. V první fázi, označené jako předvýzkum, autorka využila informací o etické výchově, získaných náhodným výběrem, obvykle vyplývajícím z ochoty dané školy spolupracovat. Vzhledem k tomu, že jde pouze o předběžnou empirickou orientaci, lze tuto metodu akceptovat, v dalších fázích výzkumného šetření by je bylo nutné považovat za zkreslující. Stanovené otázky jsou zaměřeny na základní orientaci v problému. Získané výsledky přinesly užitečné i když nepříliš překvapivé informace. Etickou výchovou se zabývají především základní školy a dost často ji zařazují do jiných předmětů. Učitelé nejsou příliš ochotni experimentovat a to je zřejmě i důvodem neochoty etickou výchovu zavádět. Autorka získané výsledky kvalitativním způsobem zhodnotila a rozdělila do několika okruhů, jejich stručný přehled prezentuje v poslední kapitole věnované předvýzkumu. Vlastní výzkum, který by s ohledem na způsob výběru zkoumaných škol bylo také lépe označit jako druhou fázi orientačního předvýzkumného šetření, je prezentován v další části. Autorka zde analyzuje způsob výuky etické výchovy na čtyřech vybraných pražských školách. Použité metody, analýza dokumentů a strukturovaný rozhovor s učiteli jsou vhodně zvolené, bohužel zkoumaný vzorek je příliš malý, než aby bylo možné činit nějaké závěry. Hypotézy jsou formulovány přiměřeně zkoumané situaci, validita zjištění je silně limitována omezenou četností vzorku. Závěr práce je stručným shrnutím obou částí.

Způsob zpracování textu odpovídá požadavkům, kladeným na magisterskou práci. Autorka umí používat literární zdroje, práce obsahuje seznam použité literatury, zahrnující 30 odkazů,

jejich četnost je omezena skutečností, že se odborníci zatím etické výchově příliš nevěnují. Práce dále obsahuje české i cizojazyčné resumé a přílohy.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá základním požadavkům kladeným na magisterskou práci. Cíl práce byl v zásadě splněn, autorka dokázala zmapovat četnost i způsoby výuky etické výchovy v ČR, především v Praze, a upozornit na aktuální problémy jejího zavádění i prezentace žákům. Z tohoto důvodu je přínosná zejména pro pedagogickou praxi.

Otázka k obhajobě: Jak by měla vypadat učebnice etické výchovy pro žáky zkoumané věkové kategorie, jak byste si ji představovala z formálního i obsahového hlediska?

Předložená magisterská práce splňuje požadavky a proto ji lze doporučit ji k obhajobě.

V Praze dne 17. dubna 2006

Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.